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INTRODUCCIÓN 

 

La Auditoría Interna es una herramienta clave para fortalecer la gestión institucional, 
ya que permite identificar de manera oportuna errores, deficiencias o desviaciones 
dentro de los procesos organizacionales. Su propósito es contribuir al mejoramiento 
continuo, promoviendo el cumplimiento de los objetivos estratégicos, la eficiencia 
en el uso de los recursos y el cumplimiento normativo, mediante la implementación 
de acciones correctivas y preventivas. 

La E.S.E Hospital San Juan de Dios de Betulia, comprometida con la calidad en la 
prestación de los servicios de salud y con el fortalecimiento de su gestión 
administrativa, asistencial y financiera, ha definido en su Plan Anual de Auditorías 
para la vigencia 2025 una serie de auditorías internas orientadas a evaluar el 
desempeño de los procesos institucionales. 

Estas auditorías tienen como finalidad verificar el cumplimiento de los lineamientos 
establecidos, identificar oportunidades de mejora, garantizar la adecuada ejecución 
de los procedimientos y contribuir a la toma de decisiones informadas. Asimismo, 
permiten la formulación de planes de mejoramiento para aquellas áreas que 
presenten debilidades o no estén alineadas con los objetivos institucionales. 

De esta manera, la auditoría interna se consolida como un mecanismo de apoyo a 
la gestión gerencial, asegurando el fortalecimiento institucional y el desarrollo de 
una cultura organizacional basada en la transparencia, la eficacia y el mejoramiento 
continuo. 
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MARCO NORMATIVO 

 

● Ley 87 de 1993 

● Decreto 1826 de 1994 

● Decreto 943 de 2014 

● Decreto 648 de 2017 

● Decreto 1499 del 11 de septiembre de 2017 

● Norma ISO 19011 de 2018 
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OBJETIVO 

 

Realizar las actividades de Auditoría y Seguimiento a las mismas en la E.S.E 

Hospital San Juan de Dios de Betulia en aras de garantizar un mejor 

funcionamiento de la entidad, ayudando a cumplir los objetivos de esta y mejorando 

así los procesos realizados dentro de cada área de la E.S.E. 

 

 

ALCANCE 

 

Elaboración de auditorías, informes, planes de mejoramiento y seguimiento a los 

procesos y áreas de la E.S.E Hospital San Juan de Dios de Betulia en busca de 

conseguir un mejor funcionamiento en la entidad. 
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CRONOGRAMA DE AUDITORÍAS 
 

A continuación, se puede evidenciar el Cronograma de Auditorías aprobado para 

la vigencia 2025, con el propósito de reflejar de manera detallada la fecha de 

realización de cada auditoría propuesta a realizar. 
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EJECUCIÓN DE AUDITORÍAS 
 

1. ÁREA FARMACIA: 

 

La imagen que se presenta a continuación permite observar la auditoría realizada 

al área de farmacia el día 20 de marzo de 2025. 
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1.1. EVIDENCIAS  
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1.2. OBSERVACIONES  
 

A la fecha del 20 de marzo de 2025, fecha de realización de la auditoría, se observa 

que se cumplen todas las actividades propuestas para el desarrollo de la misma. 
 

1.3. HALLAZGOS  

 

En el marco de la realización de la auditoria efectuada al servicio de farmacia, 

correspondiente al trimestre I de 2025 no se encontraron observaciones ni tampoco 

hallazgos que den pie a realizar plan de mejoramiento. 

 

1.4. CONCLUSIÓN  

 

En conclusión, la auditoría realizada al área de farmacia de la E.S.E Hospital San 

Juan de Dios de Betulia arroja un cumplimiento del 100% de las actividades 

propuestas a evaluar. Se espera que este servicio se siga prestando de la mejor 

manera, manteniendo la satisfacción del usuario y cumpliendo los requisitos del 

cargo. 
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2. ÁREA CONTABLE: 

 

La imagen que se presenta a continuación permite observar la auditoría realizada 

al área contable el día 23 de marzo de 2025. 
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2.1. EVIDENCIAS 
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2.2. OBSERVACIONES 

 

A la fecha del 23 de marzo de 2025, fecha de realización de la auditoría, se observa 

2 observaciones que no cumplen con todas las actividades propuestas para el 

desarrollo de esta. Durante la auditoría interna realizada al área contable de la 

E.S.E Hospital San Juan de Dios de Betulia, se identificaron las siguientes 

debilidades en el cumplimiento de los procesos evaluados: 

• Provisión de cuentas incobrables: 

Si bien las provisiones han sido registradas contablemente, se evidenció que no se 
han realizado encuentros ni conciliaciones con las entidades deudoras, lo cual limita 
la verificación y actualización real del saldo de cuentas por cobrar. Esta omisión 
representa un riesgo en la razonabilidad de las provisiones y puede afectar la 
calidad de la información financiera. 

• Respaldo documental y conservación de registros contables: 

Aunque los registros contables se encuentran almacenados en medios electrónicos, 
se observó que no se cumple con los requisitos formales establecidos para el 
archivo y conservación de la información contable. Esta debilidad podría afectar el 
cumplimiento de las normas legales y la trazabilidad de los documentos en 
auditorías externas o procesos de control posteriores. 

 

2.3. HALLAZGOS 

 

Falta de conciliación en provisiones de cuentas incobrables 

• Situación observada: Aunque las provisiones contables para cuentas 
incobrables han sido registradas, no se han realizado encuentros ni 
conciliaciones con las entidades deudoras, lo que impide verificar la 
razonabilidad de dichos valores. 

• Criterio: Normas de contabilidad pública y principios de contabilidad 
generalmente aceptados exigen que las provisiones se soporten en análisis 
periódicos y conciliaciones efectivas con terceros. 

• Efecto: Existe riesgo de sobrestimación o subestimación en las provisiones, 
lo cual puede afectar la presentación razonable de los estados financieros. 
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Incumplimiento en los requisitos de archivo de los registros contables 

• Situación observada: Aunque los registros contables están respaldados en 
medios electrónicos, no se cumple con los criterios establecidos para su 
archivo y conservación, conforme a la normativa archivística. 

• Criterio: La Ley 594 de 2000 (Ley General de Archivos) y el Acuerdo 060 de 
2001 establecen lineamientos sobre la conservación, integridad y 
disponibilidad de los documentos contables. 

• Efecto: Se pone en riesgo la integridad, recuperación y acceso oportuno a la 
información contable para efectos de control, auditoría y procesos legales. 

 

2.4.  PLAN DE MEJORAMIENTO 
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2.5.  CONCLUSIÓN DE LA AUDITORÍA 

 

Como resultado de la auditoría interna realizada al área contable, se concluye que, 
si bien existen avances importantes en el cumplimiento de varias actividades 
misionales y operativas, se identificaron debilidades significativas en algunos 
procesos clave que afectan la eficiencia, confiabilidad y trazabilidad de la 
información financiera. 

Se observó que las provisiones contables han sido registradas, pero sin procesos 
de conciliación con los terceros deudores, lo que representa un riesgo frente a la 
razonabilidad de los saldos por cobrar. Asimismo, se evidenció que los anticipos 
entregados no están siendo legalizados de manera adecuada, careciendo de los 
soportes requeridos para su verificación y control. Finalmente, aunque los registros 
contables se respaldan en medios electrónicos, no se cumple con los requisitos 
normativos de archivo y conservación documental, lo que pone en riesgo la 
integridad y disponibilidad de la información ante revisiones futuras. 

Estos hallazgos reflejan la necesidad de fortalecer el control interno contable, 
actualizar los procedimientos administrativos relacionados con la legalización de 
anticipos, e implementar un sistema formal de archivo conforme a la normativa 
vigente. 
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